
   29/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 29  ü 24. ČERVENCE  2006   

LIDÉ 
Bankovní rada ČNB  
jmenovala Petra Staňka 
Bankovní rada ČNB rozhodla s účinností od 
1. září 2006 o jmenování Petra Staňka do funkce 
náměstka ředitele sekce regulace a dohledu nad 
kapitálovým trhem ústředí České národní banky 
Staněk je absolventem Fakulty ekonomické 
Vysoké školy báňské v Ostravě. Před nástupem 
do ČNB v roce 1996 pracoval v několika firmách 
na různých pozicích finančního charakteru. 
V roce 2000 byl jmenován správcem k zabezpe-
čení výkonu nucené správy v Investiční a Poš-
tovní bance, a.s. Po ukončení nucené zprávy 
pracoval a do současnosti pracuje v sekci ban-
kovní regulace a dohledu. Absolvoval řadu od-
borných seminářů a stáží v tuzemsku i zahraničí. 
Petr Vácha novým  
partnerem Ernst & Young  

Novým partnerem společnos-
ti Ernst & Young pro ČR v 
oddělení auditu a služeb 
ekonomického poradenství 
byl jmenován Petr Vácha. 
Vácha je zároveň vedoucím 
expertní skupiny pro proble-
matiku mezinárodních stan-
dardů účetního výkaznictví 

(IFRS) v regionu střední Evropa-jih a je členem 
globální interpretační skupiny pro některé oblasti 
IFRS. Vácha působí v E&Y od roku 2002.  
V auditu a poradenských službách pracuje od 
roku 1995 se zaměřením na podniky v odvětvích 
výroby, obchodu a telekomunikací, specializuje 
se i na IFRS.  
Nový ředitel poradenství 
při transakcích v PwC 

Od 1. července byl Miro-
slav Bratrych jmenován 
novým ředitelem v odděle-
ní Poradenství při transak-
cích společnosti Pricewa-
terhouseCoopers. Bude 
zodpovědný za podporu 
transakcí pro finanční 
investory včetně rizikové-
ho kapitálu i pro investory 

strategické. Rovněž bude spoluzodpovědný za 
řízení činnosti českého i slovenského týmu. „Po 
vstupu ČR a SR do EU zaznamenáváme stoupají-
cí příliv zahraničních investic a s tím i trvalý 
nárůst počtu transakcí. Našimi klienty jsou 
zejména zahraniční strategičtí a finanční inves-
toři, roste i počet transakcí uzavřených společ-
nostmi rizikového kapitálu. Potěšitelným jevem 
je zvyšující se portfolio českých a slovenských 
společností, jež využívají naše služby při akvizi-
cích, restrukturalizacích a prodejích podniků,“ 
uvedl Bratrych. Ve společnosti PwC pracuje od 
roku 1996, předtím působil jako analytik v BNP- 
-Dresdner Bank. Je členem Asociace certifikova-
ných účetních (ACCA) ve Velké Británii.  

KOMENTÁŘ 
Pecina: České banky  
nejsou vzorem ani výstrahou 

K dokonalosti má český bankovní trh 
daleko. Ve srovnání s některými evropskými 
zeměmi jsme na tom však lépe, míní šéf ÚOHS.  

Český bankovní trh se po loňském 
zásahu antimonopolního úřadu a tlaku minister-
stva financí vyvíjí správným směrem, řekl před-
seda Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 
(ÚOHS) Martin Pecina v souvislosti se zprávou 
Sdružení evropských soutěžních úřadů (ECA). 
Podle ní by evropské bankovní trhy snesly  
větší transparentnost a méně omezení. „Ne-
dával bych tuzemský bankovní trh za vzor všech 
ctností, ale ve srovnání s některými evropskými 
zeměmi jsme na tom lépe,“ uvedl Pecina. 

Na bankovní trhy 28 evropských zemí 
těžko proniká konkurence, klienti platí vysoké 
penále při změně banky, píše se ve zprávě. Mezi 
jednotlivými bankami navíc zákazníci výrazně 
nepřecházejí a právě kvůli neprůhlednosti trhu 
se mohou jen těžko srovnávat jednotlivé služby. 

Podobné problémy trápí i Českou re-
publiku, situace je však lepší než v minulosti, 
zároveň je na tom domácí trh lépe i ve srovnání 
s některými zeměmi bývalé evropské patnáctky, 
míní Pecina. Evropské země jsou na tom s libe-
ralizací trhu různě. Na různých stranách stojí 
liberální Velká Británie a například Řecko. 
„Není možné si myslet, že budeme ve srovnání 

outsidery. V ČR navíc funguje na poměrně ma-
lém trhu skutečně hodně subjektů,“ vysvětlil 
Martin Pecina. 

Přesto české banky mají své chyby. „Je 
tu několik velkých subjektů, které dohromady 
ovládají velkou část trhu a z historických důvo-
dů mají velký vliv na klienty,“ míní předseda. 
Karty by se ale mohly už brzy rozdělit jinak, trh 
se podle Peciny víc roztříští. 

Právě chováním největších hráčů na 
trhu se antimonopolní úřad zabýval v loňském 
roce. Na nepřiměřený nárůst poplatků za ban-
kovní služby si u úřadu stěžovala od roku 2003 
do dubna 2005 řada občanů. ÚOHS však nako-
nec kartelovou dohodu mezi Československou 
obchodní bankou, Komerční bankou a Českou 
spořitelnou neprokázal. Loni se na poplatky 
zaměřilo také Ministerstvo financí. K etickému 
kodexu České bankovní asociace o chování ke 
klientům přistoupí po tlaku úředníků většina 
velkých bank v ČR. „Také ECA se teď chce  
o chování bankovních domů víc starat. Proto 
například doporučuje zavedení transparentních 
pravidel, která umožní spotřebitelům a malým a 
středním podnikům porovnat retailové bankovní 
produkty a zavést prostředky usnadňující změnu 
banky,“ uvedl Filip Vrána z tiskového odboru 
ÚOHS.                                          ZDROJ: ČTK 

KOMENTÁŘ 
Merrill Lynch: Manažeři fondů  
vidí budoucnost velmi pesimisticky 

Vyhlídky na další vývoj akciových trhů 
se zatím nelepší a většina manažerů velkých 
investičních fondů naopak vidí nadcházející 
vývoj ještě pesimističtěji než dosud. Ukázal to 
průzkum, který mezi manažery každý měsíc 
provádí americká investiční banka Merrill 
Lynch. Fundamentální makroekonomické vy-
hlídky se podle manažerů zatím nezlepší na-
vzdory relativní stabilitě akciových trhů v po-
sledním měsíci. Celkem 60 % účastníků prů-
zkumu očekává, že globální ekonomika v příš-
tích 12 měsících oslabí. To je silný nárůst proti 
5 % respondentů, kteří tento názor zastávali 
před třemi měsíci. 

Uvedený výsledek znamená v historii 
těchto výstupů zatím nejhorší negativní výsle-
dek. Recesi v pravém slova smyslu ale očekává 
v horizontu jednoho roku málokdo. 

Nervozitu mezi manažery fondů nejlé-
pe vykresluje objem hotovosti, kterou správco-
vé peněz drží na účtech. Objem volné hotovosti, 
která čeká na lepší příležitost k nákupu, je nyní 

na historicky nejvyšší úrovni. Investoři tvrdí, že 
mají v současné době větší averzi k riziku, než 
měli v posledních letech. 

Důvodem k obavám je i vysoká cena 
ropy, kterou většina manažerů fondů považuje 
za riziko růstu globální ekonomiky. „Tento 
průzkum je tak chmurný, že by mohl být signá-
lem pro kontrariánské investory,“ řekl analytik 
Merrill Lynch David Bowers. Kontrariánem je 
takový investor, který záměrně neuznává obec-
ný trend a jde proti davu. „Vysoký objem hoto-
vosti, vysoká averze k riziku a extrémní pesimis-
mus ohledně růstu jsou základní ingredience  
k tomu, aby začal akciový trh velmi silně růst,“ 
dodal Bowers. Podle něj by k odstartování 
masivního růstu trhu mohla stačit i relativně 
málo významná zpráva, pokud bude příznivá. 

Průzkumu se od 7. do 13. července 
zúčastnilo 213 manažerů investičních fondů, 
kteří mají ve správě aktiva za zhruba 664 mld. 
USD. Průzkumu se účastnila také organizace 
Taylor Nelson Sofres.                   ZDROJ: ČTK 

http://bankovnictvi.ihned.cz


   29/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Banky šetří na ostraze, mají pobočky bez peněz 
Banky v ČR podle Hospodářských novin přišly s novou a spolehlivou metodou, jak se bránit 

lupičům. Na některých pobočkách už totiž nejsou žádné hotové peníze. Zákazníci tu nemohou vybírat 
ani ukládat. Téměř 30 tzv. bezhotovostních poboček už otevřely Poštovní spořitelna a Komerční banka. 
Banky tak chtějí snižovat výdaje spojené s ochranou proti p řepadení.  

Loni banky a pošty zaznamenaly 182 loupeží, zatímco v roce 2002 jich bylo „jen“ 34. Pobočky 
vybavují například speciálními pokladnami s bezpečnostním časovým spínačem, instalují dražší bezpeč-

(Pokračování na stránce 3) 

Tržby obchodníků v květnu vzrostly o 7,3 % 
Maloobchodní tržby v květnu meziročně vzrostly o 7,3 % a pokračovaly v letošním rychlém 

růstu. Proti předchozímu měsíci stouply reálně o 0,3 %. Vyplývá to z údajů ČSÚ. K růstu nejvíce přispěl 
prodej nepotravinářského zboží, který byl nejvyšší za celou dobu trvání šet ření, tedy od roku 1997. 

Erbenová: ČNB asi brzy zvýší úrokové sazby  
Česká národní banka zřejmě již brzy zvýší úrokové sazby, aby zabránila růstu inflace. Řekla to  

v rozhovoru pro agenturu Reuters členka bankovní rady ČNB Michaela Erbenová. Rizika inflace se 
podle ní zvýšila především kvůli růstu spotřebních výdajů a vysokým nákladům na energie. K posílení 
inflačních tlaků přispívá pokles nezaměstnanosti, růst mezd a konjunktura v průmyslu. Podniky začaly 
přenášet rostoucí energetické náklady na spot řebitele, řekla Erbenová. „Poslední vývoj mi relativně jasně 
signalizuje, že příští pohyb sazeb bude směrem nahoru a že tato chvíle se přiblížila,“ řekla Erbenová. 

Českou republiku stále čeká solidní růst 
Výkon české ekonomiky vyjádřený HDP na obyvatele se v letech 2005 až 2010 zvýší nejméně  

o čtvrtinu. Ukazatel propočtený podle parity kupní síly tak přesáhne 21 600 EUR. K tomu podle analýzy 
Vídeňského ústavu pro mezinárodní hospodářská srovnání (WIIW) postačuje, aby zdejší ekonomika 
šlapala průměrným tempem alespoň o 4 % ročně. A to je reálné, alespoň ve střednědobém výhledu. 
„Tohoto tempa bychom nedosáhli jedině v případě, že by výrazně oslabilo hospodářství eurozóny nebo 
by nečekaně nastaly nějaké značné problémy. Ale to ve střednědobém horizontu nehrozí,“ míní analytič-
ka Komerční banky Eva Zamrazilová. Letos česká ekonomika podle vídeňské předpovědi zpomalí. 
„Avšak i ukazatel v rozmezí 5 až 5,5 % je velice slušný, nad st ředoevropským průměrem. ČR si nadále 
povede dobře díky vývozu i silnější domácí poptávce,“ řekl náměstek ředitele WIIW Peter Havlik.  

ČR je mezi prvními v transpozici směrnic FSAP 
Na základě hodnocení Evropské komise se ČR výrazně zlepšila v počtu trans-

ponovaných směrnic patřících do balíku tzv. Akčního plánu finančních služeb (FSAP) 
a je mezi šesti nejlepšími zeměmi, které zavádějí nová evropská pravidla do národní 
legislativy. „Akční plán zahrnuje opatření, která mají odstranit zbývající právní a 
regulatorní překážky bránící integraci finančních trhů v celoevropském měřítku,“ říká 
náměstek ministra financí Tomáš Prouza. Z 23 platných směrnic, u nichž se sleduje 
stav transpozice, jich ČR má k 1. červenci transponováno 90 %. Hlavní zásluhu na tom 
mají novely zákona o podnikání na kapitálovém trhu a o kolektivním investování.  

Ceny za osobní účty jsou v ČR pod průměrem EU  
Ceny za bankovní služby se v zemích EU výrazně liší a ČR je z tohoto pohledu pod průměrem 

unie. Podle zprávy, kterou 17. července zveřejnila Evropská komise, měly banky největší zisky z běž-
ných účtů v Lucembursku a nejmenší v Litvě. Konkurenci mezi bankami ovlivňuje také poměrně malá 
mobilita zákazníků, kteří si ponechávají běžné účty v průměru deset let. Analýza ukazuje, že bankovní 
trhy v EU zůstávají rozdrobené, přetrvávají překážky pro vstup na jednotlivé trhy a spotřebitelé mají 
potíže najít nejlepší nabídky. Cílem šet ření je analýza podmínek, za nichž jsou retailové bankovní služby 
v EU poskytovány, a návrh opatření posilující konkurenci finančních institucí. Efektivní a konkurence-
schopné bankovní služby v EU jsou také důležitým předpokladem jednotného platebního euro prostoru, 
tzv. SEPA. EK vyzývá odbornou i laickou veřejnost k zaslání připomínek k materiálu do 9. 10. 2006. 
Více na http://ec.europa.eu/comm/competition/antitrust/others/sector_inquiries/financial_services/ . Zprá-
va EK je na http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/regulace_fin_sluzeb_26845.html/ . 

ČNB: stříbrná dvousetkoruna k vymření Přemyslovců 
Česká národní banka vydává 26. července do oběhu pamětní stříbrnou dvousetko-
runu k 700. výročí vymření Přemyslovců po meči. Mince je ražena ze slitiny 
obsahující 900 dílů stříbra a 100 dílů mědi a vydává se ve dvojím provedení,  
v běžném a špičkovém (proof), které se liší povrchovou úpravou a provedením 
hrany. U mincí špičkové kvality je pole mince vysoce leštěné a reliéf je matován, 
hrana je hladká s vlysem „ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA * Ag 0.900 * 13 g *“.  
Mince běžné kvality mají hranu vroubkovanou. Průměr mince je 31 mm,  hmot-
nost 13 g  a síla je 2,3 mm. K minci se dodává katalogová karta zlaté barvy, na 
níž je popis mince a její plastické vyobrazení. Na lícní stran ě mince je svatováclavská přilbice, svatovác-
lavská plamenná orlice ve štítu, opis s názvem státu a ozna čení nominální hodnoty se  zkratkou peněžní 
jednotky. Na  rubu  mince je portrét Václava III., český lev a moravská orlice, opis „VYMŘENÍ PŘE-
MYSLOVCŮ PO MEČI“ a data „1306“ a „2006“. Autorem výtvarného návrhu mince je Vojtěch Dostál; 
jeho iniciála, obrácené písmeno D, je při pravém spodním okraji mince. 

TECHNOLOGIE 
Deutsche Börse bude  
v Praze vyvíjet software  
Provozovatel německé burzy ve Frankfurtu 
Deutsche Börse Group (DBG) se rozhodl založit 
v Praze zastoupení Deutsche Börse Services 
(DBS), v němž bude vyvíjet software pro celou 
skupinu. Společnost očekává vytvoření 150 vy-
soce kvalifikovaných pracovních míst a předpo-
kládá další budoucí rozvoj, uvedl ředitel IT DBG 
Michael Kuhn. DBS nyní oslovuje kvalifikované 
uchazeče pro své nové vývojové centrum, které 
by mělo začít fungovat během tohoto léta.  
Coface má nový nástroj 
hodnocení společností 
Společnost Coface Central Europe vyvinula nový 
model ratingu společností ve střední a východní 
Evropě – @rating score. Tento analytický nástroj 
udává statisticky vypočítanou pravděpodobnost, 
s jakou dojde v následujících 12 měsících k sel-
hání společnosti plnit své závazky. Pravděpodob-
nost selhání společnosti je vyčíslována ve stupni-
ci 1 až 10. Výpočet přitom zohledňuje specific-
kou situaci v jednotlivých zemích a vedle ekono-
mických údajů vychází i z tzv. měkkých dat  
o společnostech a odlišné pravděpodobnosti sel-
hání velkých společností proti malým a středním. 
@rating score má přibližně trojnásobně lepší 
úspěšnost v předpovídání selhání společností než 
běžné, doposud dostupné hodnotící modely.  
Konec národních  
karet v Evropě? 
Zavedení jednotné oblasti pro platby v eurech 
(SEPA) bude znamenat konec vnitrostátních 
platebních karet v zemích eurozóny a jejich 

sloučení s meziná-
rodními kartovými 
systémy. Očekává to 
většina evropských 
bankéřů, které oslo-
vila společnost First 

Data International. Ačkoli většina bank dává 
přednost samoregulaci, 70 % dotázaných očeká-
vá, že Evropská komise nakonec přijme novou 
legislativu. V současné době mají některé země 
eurozóny vlastní struktury karet, které není mož-
né použít na jiných trzích. Respondenti studie 
předpokládají, že většina z nich zcela zanikne 
nebo se jejich značky spojí s mezinárodními 
kartovými systémy. Nakonec podle většiny bank 
vytvoří dvě nejvýznamnější společnosti v Evropě 
systémový duopol nebo duopol obchodní značky. 
V případě duopolu působí na trhu dvě firmy, 
které ovlivňují cenu v odvětví.  
Evropský bankovní sektor si uvědomuje, že i 
když se iniciativa SEPA zaměřuje na eurozónu, 
síly působící na trhu donutí p řijmout její principy 
i země stojící mimo. Ve skutečnosti tak SEPA 
bude působit nejen v rámci eurozóny, ale i v celé 
Evropě, domnívají se autoři průzkumu.  
Proces zavedení SEPA, který zaštiťují Evropská 
komise a Evropská centrální banka, má podle 
výzkumu za cíl, aby do roku 2010 byly elektro-
nické platby v rámci EU stejně jednoduché a 
snadné, jako je tomu u hotovostních plateb. 
Předpokládají se rovněž nižší poplatky pro ob-
chodníky. EU a ECB jsou přesvědčeny, že zave-
dení plnohodnotného systému SEPA přispěje  
k růstu a konkurenceschopnosti ekonomiky a 
evropskému ekonomickému systému ušetří 50 až 
100 mld. EUR ročně.  

EKONOMIKA 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://ec.europa.eu/comm/competition/antitrust/others/sector_inquiries/financial_services/
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/regulace_fin_sluzeb_26845.html/


  29/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

nostní kamery a najímají početnější ostrahu. V bezhotovostních pobočkách si lidé mohou vyřídit půjčky 
a hypotéky, bezhotovostní platby nebo pojistky. Pro výběr menší hotovosti v nich jsou bankomaty. Na 
dalších pobočkách se banky snaží omezit zbytečně velkou hotovost. Některé proto omezují částky, které 
lze vybírat „na počkání“. Např. ČSOB takto vydává částky do 100 tisíc Kč. Stejnou podmínku zavedly 
Raiffeisenbank, Komerční banka a eBanka. Výběr větší sumy požadují ohlásit až tři dny předem.  

KB koupí až 50 % akcií Modré pyramidy  
Komerční banka, a.s., dne 20. 7. oznámila uzavření smlouvy o koupi podílu až do výše 50 % ve 

společnosti Modrá pyramida stavební spořitelna, a.s. (MPSS) od BHW Holding AG (BHW). Cena trans-
akce byla sjednána na 120 mil. EUR. V současné době má KB 40% podíl v MPSS, 50 % vlastní BHW a 
zbývajících 10 % Česká pojišťovna. Přesná výše podílu, který KB koupí, závisí na jednání s minoritním 
akcionářem ČP. V každém případě však celkový podíl KB dosáhne minimálně 80 %. Transakce podléhá 
schválení ÚOHS a ČNB. Celá transakce by měla být dokončena ve 4. čtvrtletí roku 2006. Postbank zís-
kala podíl v Modré pyramidě při převzetí operací hypoteční banky BHW na počátku letošního roku.  

PS: zrušení poplatku zvýšilo počet účtů  
Poštovní spořitelna (PS) jako jedna z prvních bank zrušila poplatek za příchozí platbu. Už nyní 

se to projevilo na obchodních výsledcích. Počet nově zakládaných účtů se zvýšil o více než čtvrtinu. 
„Zatímco před zrušením poplatku za příchozí platby jsme otevírali klientům průměrně 7000 účtů měsíč-
ně, od počátku května, kdy jsme oznámili zrušení nepopulárního poplatku, se počet otevíraných účtů 
zvýšil téměř na 9000 měsíčně, tzn. o více než 27 %,“ uvedl Libor Svoboda, produktový manažer PS.  

K zadlužení Čechů přispívají i spořitelny 
Stavební spořitelny během prvního pololetí půjčily lidem 25 mld. Kč a poskytly tak meziročně 

téměř o čtvrtinu více peněz než loni. Stavební spořitelny se tak vedle bank řadí k významným poskyto-
vatelům peněz na bydlení a přispívají značnou měrou k zadlužování českých domácností. Hypoteční 
banky totiž za pololetí hlásí více než 50% meziroční nárůsty objemu nově poskytnutých hypoték. Během 
prvního pololetí spořitelny uzavřely 401 258 nových smluv (loni to bylo 353 453). Meziroční nárůst 
nových klientů zaznamenaly během pololetí ČMSS a Stavební spořitelna České spořitelny a Wüstenrot 
stavební spořitelna. V objemu poskytnutých úvěrů si nejvíce polepšila již poněkolikáté za sebou Hypo 
stavební spořitelna (objem meziročně +154 %). Významné nárůsty zaznamenaly i ostatní spořitelny. 

Hypotéky Komerční banky s 50% slevou  
KB připravila letní akční nabídku pro všechny žadatele o hypotéku. Každý klient, který má 

zájem o získání hypotečního úvěru během letošního léta, získá 50% slevu z ceny za zpracování hypoteč-
ního úvěru. Každý klient, který uzavře u KB v létě hypotéku, tak může ušetřit až 14 tisíc Kč.  

Výpisy do mailové schránky šetří peníze klientů  
Klienti Poštovní spořitelny již nepotřebují poštovní schránku. 

Alespoň ne tu klasickou. Ti, kteří mají zřízený Postžirový účet, Postkonto 
nebo Eurokonto, mohou od 1. července používat bezplatné zasílání elek-
tronických výpisů. Zájemci si mohou zvolit frekvenci i formát výpisů. 
„Klient s Postžirovým účtem, který si dosud nechával zasílat týdenní výpi-
sy, ušetří s elektronickou formou 38 Kč měsíčně, což je 456 Kč ročně,“ 
uvedl L. Svoboda, produktový manažer PS.  

Raiffeisenbank v Česku s 50 pobočkami 
Raiffeisenbank otevřela v ČR již 50. pobočku, která je umístěna na Kladně. Kromě standardní 

otevírací doby v pracovních dnech bude mít otevřeno i v sobotu dopoledne. Banka bude v rozšiřování 
pobočkové sítě pokračovat, brzy otevře další nové pobočky především v Praze a ve velkých městech. 

S kartami Visa utraceno přes 2 mld. EUR  
V ČR bylo do března 2006 vydáno 4,4 milionu platebních karet Visa. Výdaje českých držitelů 

těchto karet (od března 2005 do března 2006) dosáhly 11,1 mld. EUR (meziročně +15,9 %). Objem 
plateb u obchodníků se zvýšil o 31,2 % na 2 mld. EUR, počet transakcí o 33,9 % na 55,2 milionu. 

Objem poskytnutých úvěrů vzrostl o 34 %  
Stavební spořitelna Wüstenrot poskytla v prvním pololetí úvěry v objemu téměř 1,7 mld. Kč, 

což je meziročně o 35 % více. Za vysokým nárůstem stojí hlavně dva úspěšné a oblíbené úvěry – překle-
novací SUPERÚVĚR s možností nulové akontace a nízkou úrokovou sazbou a úvěr REVIT – určený 
právnickým osobám na financování oprav a rekonstrukcí bytových domů. Třetím úvěrovým želízkem  
v ohni je nově upravený úvěr PARTNER, který Wüstenrot nabízí od 1. června. 

Českomoravská stavební spořitelna s rekordy  
Obchodní výsledky staví ČMSS do pozice největší a nejvýkonnější stavební spořitelny i největ-

šího poskytovatele úvěrů a bydlení. Vynikající je i v oblasti podílových fondů, jejichž prodej zprostředkuje.  

Buřinka poskytla téměř o 40 % více úvěrů  
Stavební spořitelna České spořitelny (SS ČS) poskytla v prvním pololetí 17 514 úvěrů v objemu 

4,2 mld. Kč. Objem úvěrů na bydlení se tak meziročně zvýšil téměř o 40 %. Svého letošního maxima 
dosáhla v červnu, kdy hodnota úvěrů přesáhla 923 mil. Kč. Největší zájem mají klienti o úvěr Šampion. 

ČSOB otevřela novou pobočku v Praze 5 
ČSOB otevřela 17. července novou pobočku v Praze 5 v blízkosti obchodního centra Anděl. 

Uvedením této pobočky do provozu rozšířila ČSOB svou pobočkovou síť celkem na 186 poboček v ČR.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Nejčastější padělky eur 
jsou 20eurové bankovky  
Padělky eur se v 1. pololetí nejčastěji vyskytova-
ly u bankovek v nominální hodnotě 20 eur. Do-
staly se tak před 50eurové bankovky, které byly 
nejčastěji napodobovanými bankovkami loni, 
uvedla Evropská centrální banka. Ta od ledna do 
června zadržela 300 tisíc falešných eurobanko-
vek, z nichž 44 % připadlo na dvacetieurovky. 
HDP eurozóny: 2,1 % 
Oživení ekonomiky eurozóny nabírá sílu a do-
mácí poptávka je vysoká. Výhled dalšího růstu 
HDP tak zůstává slibný. Shodují se na tom tři 
přední evropské ekonomické instituty, německý 
Ifo, francouzský INSEE a italský ISAE. Podle 
jejich odhadů by letos měl HDP eurozóny stoup-
nout o 2,1 %. Zpráva počítá s tím, že ceny ropy 
se stabilizují kolem 70 USD za barel a směnný 
kurz eura k dolaru se bude do konce roku pohy-
bovat v rozmezí od 1,26 po 1,3 USD. 
SR chce euro od r. 2009  
Nová slovenská vláda premiéra Roberta Fica 
chce splnit všechny podmínky pro zavedení eura 
tak, aby Slovensko převzalo jednotnou evrop-
skou měnu v plánovaném termínu, tzn. v roce 
2009. Fico to řekl po schůzce s guvernérem 
slovenské centrální banky Ivanem Šramkem. 
Nejistota ohledně termínu zavedení eura přispěla 
po červnových parlamentních volbách k oslabení 
slovenské měny. Centrální banka ji proto musela 
několikrát bránit intervencí na devizovém trhu.  
FT: Bakala uvede akcie 
OKD v Praze i v Londýně  
Akcie těžební společnosti OKD se začátkem 
příštího roku zřejmě objeví současně na burze  
v Praze a v Londýně. Napsal to britský ekono-
mický list Financial Times (FT), který hodnotí 
zhruba dvouleté působení finančníka Zdenka 
Bakaly v OKD (OKD převzal na konci roku 
2004). Někdejší finančník Bakala se tak stane 
zatím posledním magnátem z východní Evropy, 
který chce svůj podnik umístit na burze v Lon-
dýně. O totéž usilují i další firmy z regionu včet-
ně firem z Ruska. Podle FT se Bakala snaží ještě 
o další akvizice ve střední a východní Evropě,  
s jejichž pomocí by vytvořil uhelné impérium. 
Umístění akcií nového velkého podniku na burze 
v Londýně bude vyvrcholením intenzivní dvou-
leté restrukturalizace OKD.  
Dva obchodníci akciové 
burzy NYSE podváděli  
Dva bývalí obchodníci newyorské akciové burzy 
NYSE podle rozhodnutí soudní poroty podváděli 
při transakcích a každému z nich nyní hrozí 
20leté vězení. Michaela Haywarda (53) a Micha-
ela Sterna (55) shledala vinnými porota federál-
ního soudu na Manhattanu. Hayward a Stern 
podle poroty podváděli při obchodech s cennými 
papíry. Za svou roli v systému byli obviněni loni 
v dubnu spolu se 13 dalšími obchodníky. Podle 
prokurátorů jejich zprostředkovatelské služby 
stály investory 19 mil. USD. Hayward i Stern 
pracovali pro společnost Van der Moolen Specia-
lists USA, jejíž mateřská firma Van der Moolen 
Holding sídlí v Amsterodamu. Podle prokuratury 
oba vědomě prováděli transakce porušující zákon 
pro obchodování s cennými papíry, intenzivně se 
pouštěli do tisícovek nekalých obchodů do vlast-

(Pokračování na stránce 4) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


  29/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Počet Expres půjček meziročně vyšší o čtvrtinu 
GE Money Bank zaznamenala v prvním pololetí zvýšený zájem o čerpání spotřebitelských úvě-

rů. Objem portfolia k poslednímu červnovému dni představoval více než 19 mld. Kč (nárůst v meziroč-
ním srovnání o 26 %). Počet Expres půjček poskytnutých klientům k 30. červnu tak dosáhl 446 590. Za 
úspěchem stojí především nabídka Půjček v akci s nízkou měsíční splátkou.  

Cena „Psaní pro střední a východní Evropu” 
Již třetím rokem vyhlašuje Bank Austria Creditanstalt, člen skupiny UniCredit, ve spolupráci  

s tiskovou agenturou APA prestižní novinářskou cenu „Psaní pro střední a východní Evropu“.  Novináři 
mohou své příspěvky přihlašovat do soutěže do 31. 7. 2006. Vítězi bude uděleno ocenění dotované 5000 
EUR. Podrobné informace a formulář přihlášky pro účast na soutěži „Writing for CEE“ jsou k dispozici 
na http://www.apa.at/cee-award. Přihlášky se posílají na e-mailovou adresu cee.award@apa.at. 

Raiffeisenbank rozšiřuje pojištění karet 
Od počátku července Raiffeisenbank rozšířila pojištění 

platebních karet proti jejich zneužití rovněž o transakce zadávané 
prostřednictvím PIN kódu, tzn. především výběry z bankomatu. 
„Doposud banka zdarma nabízela pojištění k embosovaným plateb-
ním kartám pouze u transakcí bez použití PIN. Raiffeisenbank se tak 
stala první domácí bankou, která toto pojištění zdarma u standard-
ních karet nabízí,“ uvedl produktový manažer Raiffeisenbank Petr 
Forman. Banka rovněž od poloviny července zavádí několik novi-
nek v oblasti kreditních karet. Klienti nyní mohou svou kreditní 
kartu dotovat i vlastními penězi a využívat tak společně s prostředky 
banky. Pro výběr hotovosti z bankomatů u kreditních karet jsou nově uplatňovány pouze měsíční limity, 
týdenní limity jsou zrušeny. U karet Visa lze od poloviny července rovněž zjišťovat zůstatek na úvěro-
vém účtu prostřednictvím bankomatu. 

Zvýšení DPH zhorší podle lidí dostupnost bydlení 
V souvislosti s plánovanou změnou DPH z 5 % na 19 % u stavebních prací od roku 2008 celých 

73 % populace očekává zhoršení dostupnosti bydlení. O pořízení vlastního bydlení kvůli této změně pak 
uvažuje přes 15 % lidí. Vyplývá to z nejnovějšího výzkumu Hypoteční banky.  

Financování dodávek pro Uralvagonzavod 
Generální ředitel a předseda představenstva České exportní banky Josef Tauber 
podepsal v Jekatěrinburgu se zástupci ruské strany první dokumenty  
o financování dodávek technologie pro významného ruského výrobce dopravní 
techniky Uralvagonzavod. Jedná se o dílčí smlouvy v hodnotě 44 mil. EUR z 
celkového rámcového kontraktu ve výši cca 300 mil. EUR, jehož realizace se 
předpokládá v průběhu příštích tří let. Generálním dodavatelem je Alta.  

ČSOB a PS: nejvíc platforem a jazykových verzí 
Podle nezávislého průzkumu výzkumné agentury NMS nabízí internetové bankovnictví ČSOB a 

Poštovní spořitelny nejlepší a nejspolehlivější přístup do internetového bankovnictví z alternativních 
prohlížečů a platforem ze všech velkých českých bank.  

ní kapsy a podle prokuratury tím porušovali „zla-
té pravidlo“ burzy NYSE, podle něhož je zájem 
zákazníka na prvním místě. V obvinění se píše, 
že 15 dealerů obchodovalo ve svůj prospěch na 
úkor klientů od roku 1999 do dubna 2003. 
S&P: Ratingové vyhlídky 
jsou rozdílné  
Společným tématem ve střední a východní Evro-
pě jsou nyní nestabilní vládní koalice a potíže při 
prosazování reforem. Vyhlídky pro hodnocení 
úvěrové spolehlivosti jednotlivých států jsou ale 
rozdílné, uvedla ratingová agentura Standard & 
Poor's Ratings Services ve zprávě, která se zabý-
vá ratingovými vyhlídkami ČR, Slovenska, Pol-
ska a Maďarska. „Tyto čtyři země mají podobné 
ratingové charakteristiky z hlediska zlepšujících 
se hospodářských základů,“ řekl analytik S&P 
Kai Stukenbrock. „Nasměrování úvěrové spoleh-
livosti je však u těchto zemí rozdílné kvůli odliš-
nostem ve stavu veřejných financí, v pokroku 
reforem, v politických vyhlídkách a vyhlídkách 
pro vstup do eurozóny,“ dodal. V tomto ohledu 
jsou podle S&P v relativně dobré pozici ČR a SR 
díky pokrokům ve strukturálních reformách a 
reformách veřejného sektoru, existuje zde však 
hrozba vleklého formování nové vládní politiky. 
Vývoj v SR dokonce naznačuje riziko zvratu 
předchozích reforem. V Polsku omezují prostor 
pro zlepšování ratingu nejasné vyhlídky pro 
strukturální reformy a fiskální konsolidaci,  
v Maďarsku zůstává velkým rizikem špatný stav 
veřejných financí, píše S&P. 
Firmy se zaměřují na 
střednědobé plánování  

Většina evropských společ-
ností se zaměřuje pouze na 
střednědobé rozhodování,  
v jehož rámci ale nemohou 
přiměřeně vyhodnotit všech-
na rizika a ekonomické pří-
nosy, vyplynulo z výzkumu 
společnosti KPMG Internati-
onal mezi klíčovými finanč-

ními institucemi v celé Evropě. Cílem studie 
bylo zjistit, jaké strategie a postupy finanční 
instituce při strategickém plánování uplatňují. 
„Firmy by měly zaměřit více pozornosti na dlou-
hodobé rozhodování, protože význam sourcingu 
(strategického přístupu) každým rokem poroste,“ 
uvedl partner odpovědný za audit finančních 
institucí KPMG ČR Pavel Závitkovský. Pouze 
kvalitní dlouhodobé plánování je podle něj 
schopné identifikovat reálné hrozby a příležitos-
ti, které by mohly mít zásadní vliv na celou spo-
lečnost. Více než 40 % dotázaných představitelů 
připustilo, že při velmi důležitých rozhodnutích 
se zaměřují spíše na střednědobé plánování a 
rychlejší vidinu zisku než na vytvoření jednotné 
a ucelené koncepce dlouhodobého rozhodování. 
Průzkum tak ukázal, že finanční odvětví obecně 
není schopné přiměřeně změřit míru všech rizik 
či odhadnout příležitosti, které mohou firmu v 
budoucnu potkat.  
Citigroup stoupl zisk  
Největší finanční instituci na světě podle tržní 
hodnoty Citigroup vzrostl ve druhém čtvrtletí 
zisk o 4 % díky zlepšení příjmů divize firemního 
a investičního bankovnictví. Výsledky však 
skončily pod odhady analytiků. Čistý zisk za tři 
měsíce do konce června stoupl na 5,27 mld. USD 
z loňských srovnatelných 5,07 mld. USD.  

(Pokračování ze stránky 3) 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Pražská burza: rozšířená licence od ČNB 

Pražská burza může obchodovat širší škálu investičních nástrojů. Rozšířená licence od ČNB 
dovoluje obchodování s investičními certifikáty a opčními listy a využití většího počtu podkladových 
aktiv pro obchodování s deriváty, které chce burza rozjet na sklonku léta. „Rozšíření licence má pro nás 
obrovský význam, protože v budoucnu nebudeme limitováni pouze určitými podkladovými aktivy,“ uvedl 
generální ředitel burzy Petr Koblic, podle něhož zahraniční zkušenosti ukazují, že derivátové produkty 
mají velký potenciál a jsou investory velmi vyhledávané. Prvním derivátovým produktem burzy by m ělo 
být obchodování s tzv. futures na hlavní akciový index PX, doplněné možná o futures na některé akcie. 
Podkladovými aktivy pro obchodování s futures se ale díky nové licenci mohou stát i zahrani ční akcie, 
indexy, měny či dluhopisy. Nové povolení dovoluje pro futures využít i ceny emisích povolenek a komo-
dit. Dosavadní licence na organizování trhu s deriváty, kterou má burza od roku 2001, umožňovala ob-
chodování jen s některými typy těchto investičních nástrojů.  

 

    

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.apa.at/cee-award
mailto:cee.award@apa.at
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   29/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Nové zajištěné fondy HSBC  
Až do 26. září budou ve 42 zemích, včetně ČR, v prodeji tři nové zajištěné fondy HSBC. Jde o 

Japonský růstový fond, Asijský fond příležitostí a Čínský bonusový fond.  

RM-Systém přivítal nový index poklesem  
Akcie obchodované v mimoburzovním RM-Systému 17. července po poklesech z konce minulé-

ho týdne opět ztrácely na hodnotě. Nový index RM, který od pondělí plynule navázal na historii indexu 
PK 30, zakončil na hodnotě 2177,73 bodu. Proti předchozímu pátku šlo o pokles o 0,68 %.  

Firma Fio loni zvýšila obchody na 116,8 mld. Kč  
Obchodník s cennými papíry Fio, burzovní společnost, loni zvýšil objem obchodů s cennými 

papíry o 90 % na rekordních 116,8 mld. Kč. Většina obchodů proběhla na domácím kapitálovém trhu.  

Univyc vypořádal cenné papíry za 4 bil. Kč  
Společnost Univyc, dcera pražské burzy zabývající se vypořádáním obchodů s cennými papíry, 

loni předvedla rekordní výkony. Objem vypořádaných burzovních a mimoburzovních obchodů s cenný-
mi papíry činil téměř 4 bil. Kč po předloňské hodnotě 2,8 bil. Kč.  

Investorů obchodujících přes internet přibývá  
Akcie na pražské burze letos na rozdíl od minulých let ztrácejí, ale na zájmu drobných investor ů 

o obchodování cenných papírů přes internetové stránky se to neprojevilo. Obchodníci s cennými papíry a 
mimoburzovní trh naopak hlásí nárůsty počtu klientů v tisících. Brokerjet, internetový obchodník České 
spořitelny, získal za pololetí 2075 zákazníků, téměř stejný počet jako v celém loňském roce. Nebývalý 
růst počtu zákazníků využívajících internetové obchodní systémy zažívá i mimoburzovní organizátor 
RM-Systém. Jen v květnu mu přibylo 350 osob. Společnost Patria Direct evidovala letos v červnu zhru-
ba 800 nových zákazníků a Fio, burzovní společnost, rozšířila klientskou základnu v prvním čtvrtletí  
o více než 500 investorů.  Nejvíce webových investorů dává přednost akciím na pražské burze či v mi-
moburzovním trhu a zahraničním cenným papírům. Začínají se ovšem prosazovat i jiné produkty, napří-
klad tzv. strukturované produkty (certifikáty a warranty), zvyšuje se i po čet obchodů s podílovými fondy.  

Jedinečný úspěch ČSOB Zajištěných fondů 
ČSOB zajištěné fondy dosáhly zajímavého úspěchu. Objem peněžních prostředků vložených  

v zajištěných fondech ČSOB překonal 20 mld. Kč. Tento objem je dokonce vyšší než objem prostředků 
ve fondech peněžního trhu ČR. ČSOB tak potvrzuje své postavení lídra na trhu zajišt ěných fondů.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojistky může prodávat 42 tisíc prodejců 

Povinnou registraci, která je již přes rok nutná k prodeji pojistek, má nyní přes 42 tisíc pojišťo-
vacích zprostředkovatelů. Před rokem se jejich celkový počet odhadoval na 50 tisíc, ale podle odborníků 
toto číslo zahrnovalo i „sváteční prodejce“. Povinná registrace přinesla podle státních úřadů lepší ochra-
nu spotřebitelů, sami zprostředkovatelé pojistek v ní vidí hlavně další byrokracii.  

Winterthur s nárůstem předepsaného pojistného 
Winterthur pojišťovna pokračuje v posilování pozice na českém pojišťovacím trhu. Předepsané 

pojistné dosáhlo k 30. červnu objemu 0,768 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst o 9,6 %. Tohoto 
výsledku dosáhla pojišťovna především díky dalšímu růstu služeb poskytovaných zaměstnavatelům. 

Objem fúzí a akvizic 
letos roste  
Hodnota fúzí a akvizic, oznámených od začátku 
roku do konce května, se v celém světě vyšplhala 
na 1,65 bil. USD, uvedla konzultační společnost 
Dealogic, která tyto údaje sleduje. Za prvních p ět 
měsíců roku jde o nejvyšší hodnotu v historii. 
Začátek roku 2006 znamená proti stejnému ob-
dobí loni nárůst o 38 %, neboť za leden až kvě-
ten 2005 se hodnota fúzí a akvizic dostala na 
zhruba 1,19 bil. USD. Dosavadní rekord byl za 
období leden až květen 2000, kdy hodnota všech 
světových fúzí a akvizic činila 1,649 bil. USD.  
Komoditní burza NYMEX s 
primární nabídkou akcií  
Komoditní burza NYMEX Holdings plánuje 
primární nabídku akcií. Burza chce podle ozná-
mení pro americkou Komisi pro cenné papíry a 
burzy nabídnout na trhu akcie v hodnotě 250 mil. 
USD. Další detaily o počtu akcií či jejich ceně 
však zatím společnost nezveřejnila. Uspořádáním 
upisování akcií burza pověřila firmy JPMorgan a 
Merrill Lynch. Zisk z prodeje akcií chce použít 
pro firemní potřeby a pro platbu majitelům člen-
ství v COMEX Division. Část zisku může být 
použita i na nové akvizice nebo investice do 
podnikání, technologií, produktů a služeb.  
Jihoamerické ekonomiky 
ožívají a lákají 
Ekonomové tradičně označovali státy Jižní Ame-
riky jako rizikové s nejistou a nestabilní perspek-
tivou pro podnikatele. Situace se ale v posled-
ních letech mění. Ekonomiky Argentiny, Brazílie 
a Chile (tzv. ABC ekonomiky) rychle nabírají na 
rychlosti, jejich měny posilují a inflace zůstává  
v rozumných mezích. Region objevují zahraniční 
investoři, přinášejí nová pracovní místa a přispí-
vají k dalšímu rozvoji. Nejvíce je tento trend 
patrný ve zpracovatelském a průmyslovém od-
větví. Vyplývá to ze studie, kterou vypracovala 
KPMG International na základě několika desítek 
rozhovorů se špičkovými manažery a finančními 
řediteli průmyslových podniků v regionu. 
BOJ zvedla úroky  
Japonská centrální banka 14. července po šesti 
letech ukončila politiku nulových oficiálních 
úroků a zvýšila sazby určující cenu za půjčení 
peněz v celé ekonomice. Podle očekávání se 
základní sazba pro jednodenní úvěry bankám 
posunula z nuly na 0,25 %. Banka tím dala naje-
vo, že druhá největší ekonomika světa má defini-
tivně za sebou desetiletý útlum a deflaci.  
Číně se nedaří zchladit 
ekonomiku, roste o 11,3 % 
Čínská ekonomika vykázala ve druhém čtvrtletí 
meziroční vzestup o 11,3 %, což je další zrychle-
ní proti prvnímu čtvrtletí, kdy meziroční tempo 
růstu činilo 10,3 %. Oznámil to státní statistický 
úřad. Číně se tak nedaří zchladit ekonomiku, i 
když se o to pokouší sérií nejrůznějších opatření.  

V nebankovním registru je již 16 firem 
Již 16 splátkových a leasingových firem využívá Nebankovní registr klientských informací 

(NRKI). Po roce svého působení tak registr již zdvojnásobil počet členských společností. NRKI provo-
zuje zájmové  sdružení právnických osob Leasing & Loan Credit Bureau (LLCB). „Do registru se zapo-
jily další dvě členské firmy České finanční a leasingové asociace,“ řekl výkonný ředitel sdružení Karel 
Kolář a dodal, „smlouvy o zpracování údajů v nebankovním registru a o jejich sdílení s Bankovním re-
gistrem podepsaly S MORAVA Leasing a UNILEASING.“  

motoCREDIT od GE Money Auto na pořízení motorky 
Rychlé a snadné je pořízení nového i ojetého motocyklu s úvěrovým produktem motoCREDIT 

od společnosti GE Money Auto. Úvěrovou smlouvu lze uzavřít do 30 minut přímo u prodejce na někte-
rém z mnoha obchodních míst rozsáhlé sítě spolupracujících obchodních zástupců GE Money Auto. 
Zákazníkovi stačí ke sjednání smlouvy pouze občanský a řidičský průkaz.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

